
1415

محله‌های تهران  در مسیر پیشرفت
ناصر امانی، عضو شورای شهر در تلویزیون همشهری از 45بازدیدش از محله‌های مختلف شهر تهران می‌گوید

پریسا نوری | روزنامه‌نگار |  تا پیش از 

دوره ششم مدیریت شــهری، همه گزارش
تلاش‌ها صرفا برای تحقق پروژه‌های 
بزرگ شهری بود و جای خالی پروژه‌های کوچک‌مقیاس 
و محله‌ای که مســتقیم بر کیفیت زندگی شهروندان 
اثرگذار است، احساس می‌شد، اما در این دوره در کنار 
اجرای کلان‌پروژه‌هــا، موضوعات محلی و پروژه‌های 
خرد هم در دســتور کار مدیران شهری قرار گرفت تا 

رضایت شهروندان بیش از پیش حاصل شود. 
ناصر امانی، عضو شــورای اسلامی شــهر تهران با 
حضور در محله‌های کم‌برخوردار و توســعه‌نیافته و 
گفت‌وگوی رو در رو با ساکنان تلاش می‌کند با بررسی 
چالش‌های پیش‌رو، صدای شــهروندان را به گوش 
مدیران شهری برساند. این عضو شورا که تاکنون از 
45محله کم‌برخوردار پایتخت بازدید کرده، با حضور در 
تلویزیون همشهری از اصلی‌ترین چالش‌های محله‌ها و 

اقدامات انجام شده برای رفع آنها می‌گوید.
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ســرهنگ مصطفی زینی‌‌وند، رئیس اداره مهندســی ترافیک پلیس راهور تهــران: هــزار و ۶۴۶ فقره تصادف 
جرحی از ابتدای ســال در تهــران رخ داده که ۷۷۹فقره در بزرگراه‌هــا ، ۷۶۱فقره در معابر اصلــی و ‌۱۰۶فقره در 

فرعی‌ها به‌دلیل تغییر مسیر ناگهانی بوده؛ تخلفی که در چند ثانیه می‌تواند جان انسانی را بگیرد.

تغییر پیمانکاران رفت‌و‌روب بزرگراه‌ها‌
داود گودرزی، معاون خدمات شــهری شــهرداری تهران: یکی از اقدامــات مؤثر اخیر جداســازی قراردادهای 
نظافت بزرگراه‌هاست و بزرگراه‌های شرق و غرب تهران 2پیمانکار مجزا دارند. به‌نظر می‌رسد ‌شرایط از گذشته 

مطلوب‌تر شده است. شبرنگ‌ لباس پاکبان‌ها هم واگذار شده است.

افزایش نظارت بر نظافت شهر 
 لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: مهم‌ترین موضوع در نظافت شهر، نظارت 
بر کار پیمانکاران است که این نظارت از چند طریق قابل وصول است. نظارت دقیق و همراه با اختیار توسط 

مناطق و نواحی می‌تواند در امر نظافت معابر مثمر ثمر باشد.

صدور مجوز واگذاری ۵۰۰تاکسی برقی 
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: مجوز واگذاری ۵۰۰دستگاه تاکسی برقی برای کسانی 
که می‌خواهند برای نخستین‌بار تاکسی خریداری کنند، صادر شــده. پیش از این تاکسی‌های برقی تنها جایگزین 

تاکسی‌های فرسوده می‌شد اما اخیرا شهرداری مجوز واگذاری تاکسی به افراد جدید را دریافت کرده است.

مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندیصفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 کمربندی‌های غرب تهران 
تکمیل می‌شود 

همزمان با آغاز س��اخت بزرگراه دوگاز، تکمیل تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه شــهید خرازی با بزرگراه دوگاز 
در محدوده شــهرداری منطقه۲۲ هم از تیرماه امسال 
شروع شد. با اجرای این پروژه بخش زیادی از ترافیک 
غرب تهران کاهش می‌یابد. مهدی صداقتی، مدیرعامل 

سازمان مهندسی و عمران شهر تهران توضیحات 
بیشتری در این باره می‌دهد.

توزیع بار ترافیک غرب تهران
اجرای ادامــه بزرگــراه دوگاز علاوه بر 
تکمیل کمربندی ناتمــام جنوب غرب 
تهران باعث تســهیل دسترسی از شمال 

غرب پایتخت به جاده شــهریار و ملارد و 
بالعکس می‌شود و نقشــی اساسی در توزیع 

ترافیک حدفاصل بزرگراه خرازی تا بزرگراه شــهید 
لشگری دارد. در سال‌های گذشته، بخشی از دسترسی‌های 
تقاطع غیرهمســطح بزرگراه شــهید خرازی بــا بزرگراه 
دوگاز)موسوم به تقاطع اس17( اجرا شده و به‌دلیل ساخته 
نشدن بزرگراه دوگاز نیمه‌کاره رها شده بود تا اینکه تیرماه 
امسال در ادامه تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام عمرانی پایتخت، 

دوباره ساخت آن شروع شد.

90درصد پیشرفت پروژه
اکنون عملیــات تکمیلی و رفع نواقــص در بخش‌های مختلف 
پروژه تقاطع غیرهمســطح بزرگراه شــهید خرازی با بزرگراه 
دوگاز مراحل نهایی را پشت سر می‌گذارد و 90درصد پیشرفت 
دارد و پاییز به بهره‌برداری می‌رسد. در 4لوپ این تقاطع اجرای 
هندریل، نصب درز انبساط و ایزولاسیون عرشه به پایان رسیده 
و این دسترســی‌ها آماده آسفالت است. 
همچنین برای حذف دوربرگردان‌های 
همسطح و ناایمن با هماهنگی پلیس 
راهور پیش‌بینی شــده دوربرگردان 
بزرگراه شهید خرازی، محدوده جاده 
وردیج حذف و بــا تکمیل کندروی 
جنوبی این بزرگــراه، گردش‌های 
ترافیکی شرق به شــرق و غرب به 
غرب از طریــق لوپ‌های احداثی 
تقاطع بزرگراه دوگاز تأمین شود.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

نیکوکاری با بازیافت
حالا 2سال است که با راه‌اندازی طرح نوماند، تفکیک زباله از 
مبدأ و جمع‌آوری پسماند خشک فرایند منظمی پیدا کرده 
است. اما در تازه‌ترین خبر از آبان‌ماه امسال با افزوده‌شدن 
پنل جدیدی تحت عنــوان »خیرماند« به بخش نوماند در 
نرم‌افزار شهرزاد، شهروندان تهرانی می‌توانند وجوه حاصل 
از تفکیک و تحویل پسماند خشک خود را به امور خیریه 
و نیکوکاری اختصاص دهند. محمــد ناظرپناهی، معاون 
فرهنگی و اجتماعی سازمان مدیریت پسماند شهرداری 

تهران درباره این طرح بیشتر توضیح می‌دهد. 

نیت خیرخواهانه و مسئولیت اجتماعی
سازمان مدیریت پســماند شــهرداری تهران با طراحی ایده 
»خیرماند« تلاش می‌کند فرهنگ تفکیــک از مبدأ را با نیت 
خیرخواهانه و مســئولیت اجتماعی درهم بیامیزد. این اقدام 
نه‌تنها موجب ارتقای مشارکت شهروندان در مدیریت پسماند 
می‌شود، بلکه بستری نوآورانه برای گسترش فرهنگ نیکوکاری 
در مناطق ‌۲۲گانه ش��هر تهران ایجاد می‌کن��د. به‌این‌ترتیب 
شهروندان می‌توانند تصمیم بگیرند که عواید حاصل از تفکیک 

پسماند خشک را به انجام امور خیریه اختصاص دهند. 

اهداف راه‌اندازی پنل خیرماند چیست؟
 تسهیل مشارکت شهروندان در فعالیت‌های نیکوکاری 

 اســتفاده از ظرفیت تفکیک پســماند خشــک برای امور 
عام‌المنفعه 

خیرماند چطور کار می‌کند؟
در قالب طرح خیرماند شــهروندان می‌توانند وجوه دریافتی از 
تفکیک پسماند خشک خود را در سامانه شهرزاد به حوزه‌های 

مختلف نیکوکاری اختصاص دهند. 

عواید پسماند خشک به چه فعالیت‌هایی اختصاص پیدا می‌کند؟ 
کمک به نیازمندان، حمایت از بیماران خاص، کودکان بدسرپرست 

و بی‌سرپرست، اشتغال‌زایی برای زنان سرپرست خانوار 

شعار طرح خیرماند چیست؟ 
»آیا تا حالا با زباله کار خیر کرده‌اید؟« 

اهداف اجرای طرح نوماند کدامند؟
حذف زباله‌گردها و کمک به تفکیک پسماند

شمال تهران محله کم‌برخوردار دارد
در این مدت بیش��ترین تمرکزمان ب��رای بازدی��د از محلههای 
کم‌برخوردار و توســعه‌نیافته بود؛ فرقی نمی‌کرد در شــمال شهر 
باشــد یا جنوب. شــاید برخی فکــر کنند در منطقــه یک محله 
کم‌برخوردار و توســعه‌نیافته نداریم؛ درحالی‌که گلابدره و درکه 
جزو محله‌های کم‌برخوردار هســتند، محله فرحزاد در منطقه2 و 
محله‌های حســن‌آباد، زرگنده و ده‌ونک در منطقه 3 از محله‌های 
کم‌برخوردار هستند، در منطقه ۴ شمیران‌نو و خاک سفید را داریم و 
در منطقه7محله ارامنه و همینطور در منطقه 8 مجیدیه و وحیدیه 

جزو مناطق کم‌برخوردارند.

فقط در شهرداری، واحدی به نام محله تعریف شده
بعد از محله‌گردی یک گزارش مبسوط در صحن شورا ارائه می‌‌دهیم 
و همراه راهکار و پیشنهاد حل مشــکلات، به اطلاع شهردار تهران 
می‌رسانیم، اما مســئله اینجاست که برخی از مشــکلاتی که در 
این محله‌ها داریم مربوط به مدیریت شــهری نیست و مربوط به 
وزارتخانه‌ها و سازمان‌هایی اســت که اصلا واحدی به نام محله در 

ساختارشان تعریف نکرده‌اند.

15چالش مشترک محله‌ها 
در تمام 45محله‌ای که تاکنون سرزده‌ایم، حدودا ۱۵مسئله مشترک 
وجود داشت که بخشی متوجه مدیریت شهری است و بخشی هم 
به سازمان‌ها و نهادهای دیگر مربوط می‌شود، اما مهم‌ترین مسئله 

مشترک همه محله‌ها وجود بافت فرسوده و ناپایدار شهری است. در 
این دوره خوشبختانه مدیریت شهری به بافت فرسوده ورود کرده و 
بن‌بست‌ها و مشکلاتی که از دوره گذشته مانده بود تا اندازه زیادی 
رفع شده است؛ به همین دلیل وقتی به محله‌ها می‌رویم می‌بینیم 
که در حال نوسازی هستند. اتفاقا به‌تازگی به محله سنگلج رفتم و 
دیدم که بسیاری از ساختمان‌های فرسوده نوسازی شده‌اند یا در 
حال ساخت هســتند؛ البته ما در تهران بالای ۴۵۰۰ هکتار بافت 

فرسوده داریم که نوسازی‌شان زمان‌بر است.

کاهش معضل حضور اتباع
یکی دیگر از مشــکلات محله‌ها معابر باریک و تنگ اســت که 

خدمات‌رسانی را با مشکل مواجه می‌کند. مسئله بعدی 
بحث مربوط به آسیب‌های اجتماعی است که در چند 
سال گذشــته با تلاش شورا و شــهرداری این معضل 

به اندازه زیادی کاهش پیدا کرده اســت. موضوع 
بعدی حضور اتباع غیرمجاز است که تبعات 
اجتماعی و حتی اقتصادی ازجمله شلوغی 
مدارس، خانه‌های اجاره‌ای گروهی و افزایش 
نرخ کرایه بها و... ایجاد کرده اســت. البته 

خوشــبختانه با اقدامی کــه اخیرا در 
ســطح ملی در کشور انجام 

شــد و تهــران را هم در 
بر گرفت، مــردم از این 

جهت هم اظهار رضایت می‌کردند و به شکل محسوسی حس می‌شود 
که این مشکل 90درصد مرتفع شده است.

افزایش سرانه‌ها به شرط معرفی ملک
 ضعف در سرانه‌های فضای سبز، ورزشی، خدماتی، فرهنگی و... از 
مشکلات محله‌هاست. ما برای خرید زمین یا تملک باغ‌ها و تبدیل 
آنها به فضای سبز هیچ محدودیت مالی‌ای نداریم و بارها در شورا 
اعلام شده که اگر شــهروندان عزیز جایی را سراغ دارند که مالک 
حاضر به واگذاری آنجا با قیمت کارشناسی به شهرداری تهران است 

برای تبدیل به بوستان یا سرانه خدماتی اعلام کنند.

معضل املاک رهاشده 
‌یکی از مشــکلاتی که وجود دارد، املاک رهاشــده هســتند؛ در
مناطــق ۱۰، 11، 12، 13، 14و 15. اغلب ایــن املاک تبدیل به 
پاتوق معتادان شــده‌اند‌ که فضای بی‌دفاع شهری به‌وجود آورده 
اســت. البته با ورود شــهرداری به این موضوع، این معضل 
کمرنگ‌تر شده است، اما هنوز این املاک وجود دارند که 
احتمال ریزش‌شان هست و حتما مالک باید رفع خطر 
کند و اجازه ندهد که مورد استفاده دیگران قرار بگیرد.

کاهش پلاک قرمزهای پایتخت
 موضوع خانه‌های پلاک قرمز در روزهایی که تعداد اتباع غیرمجاز 
در تهران زیاد بود، به‌وفور وجود داشت و در بازدیدها با آن مواجه 
بودیم و هر جا را به شهرداری معرفی کردیم سریع پلمب می‌کرد. 
خوشبختانه با خروج اتباع غیرمجاز این موارد کمتر شده است.

تأثیرات مثبت تجدیدنظر در طرح تفصیلی 
تجدیدنظر در طــرح تفصیلی محله‌های دارای بافت فرســوده از 
اقدامات خوبی بود که در این دوره از مدیریت شــهری انجام شد؛ 
مثلا محله گلابدره طرح تفصیلی‌‌اش ابلاغ شده و در حال اجراست 
و طرح تفصیلی محله درکه در کمیسیون عالی شهرسازی منتظر 
تصویب است. با اصلاح این طرح در محله‌هایی که ساخت‌وساز در 
آنها غیرمجاز بود، این ممنوعیت رفع و اجازه ساخت‌وساز برابر طرح 
تفصیلی به مردم داده می‌شود و کمتر شاهد تخلفات ساخت‌وساز 

هستیم.

کاهش 50درصدی مشکلات محله‌ها
به‌دلیل توجهی که به عنصر محله در این دوره از مدیریت شهری 

شد، محله‌ها رو به توسعه و پیشرفت هستند و مشکلات‌شان 
به‌تدریج در حال رفع شدن است. به‌جز بازدید از محله‌ها در 
جلسه با شهرداران مناطق موضوع‌ها را پیگیری می‌کنم 
و شاهد هســتم که در این دوره 50درصد مشکلات 
معمولا مرتفع شده است. البته حل برخی مسائل مانند 

بافت فرسوده به زمان بیشتری نیاز دارد.

جمع‌آوری تیرهای مزاحم از محله‌ها
تاسیســات مزاحــم یکــی از مشــکلات 
محله‌هاست که باز به حوزه مدیریت شهری 
برنمی‌گردد؛ مثل تیرهــای برق مزاحم که 
اتفاقا در همه گزارش‌های محله‌گردی این 

موضوع را مطرح کرده‌ام. این مسئولیت متوجه 
شرکت برق است، ولی ما در این دوره از مدیریت 

شهری با همت شورا و شــهرداری تهران برای جمع‌آوری 
تیرهای برق اعتبــار در بودجه مناطق در نظــر گرفتیم و 
خوشبختانه از 2 سال گذشــته مناطق در حال جمع‌آوری 

تیرهای برق هستند.

مشکلات سیستم فاضلاب 
اجرا نشــدن کامــل سیســتم فاضلاب هم 
موضوعی است که بسیاری از محله‌ها با آن 
مواجهند. در برخی محله‌ها فاضلاب در سطح 
کوچه و معابر  روان است و بوی بد و مشکلات 

بهداشتی باعث ‌شده شاهد آزار مردم باشیم. 
این موضوع موجب وفور و تشــدید حضور موش‌ 

و جانوران موذی در ســطح محله‌ها می‌شود و به مشکلات 
ساکنان دامن می‌زند.

رضایت از نهضت آسفالت 
یکی از مهم‌ترین خواســته‌های شهروندان 
بهســازی معابر با آســفالت بود. در نهضت 
آسفالت که در 2 سال گذشته در شهر تهران 
اتفاق افتاده، شــاهد رضایت مردم هستیم؛ 

چــون بعضی از محله‌ها ۳۰ســال آســفالت 
به‌خودشــان ندیده بودند، اما در این دوره آسفالت 

شدند. ما از حوزه فنی عمرانی شهرداری تهران واقعا رضایت 
داریم؛ چون اقدامات زیادی انجــام داده و در ماه‌های آینده 
هم بســیاری از پروژه‌هایی که شروع شــده امیدواریم به 

بهره‌برداری برسند.

45
محله کم‌برخوردار تهران مورد بازدید ناصر 
امانی، عضو شورای شهر قرار گرفته است.

هکتار بافت فرسوده 4500
 در تهران وجود 

دارد که نوسازی آن 
زمان‌بر است.

15
چالش مشترک مانند بافت فرسوده، 

سیستم ناقص فاضلاب، حضور 
اتباع، کمبود سرانه و... در محله‌های 

کم‌برخوردار وجود دارد.
 

همشهری پیشگام است 
ناصر امانی، از تلویزیون همشهری بازدید کرد و با بیان اینکه مؤسسه همشهری 

از مؤسسه‌های بزرگ رسانه‌ای کشور است و سابقه دیرینه دارد و همچنین 
در بسیاری از مسائل نسبت به رقبای خود پیشگام بوده، درباره راه‌اندازی 
تلویزیون همشهری گفت: تلویزیون همشهری فرصتی برای تبادل‌نظر 

مسئولان و مردم است که با طرح مشکلات به حل آنها کمک کنند. اگر مدیران 
شهری با کمک این رسانه در جریان مشکلات و مسائل مردم قرار بگیرند، قطعا 
به رشد و شکوفایی شهر کمک شایانی می‌شود. این اقدام مؤسسه همشهری 

در شورا با استقبال بنده و بسیاری از اعضا مواجه شد.

%90
میزان پیشرفت پروژه 
تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه‌های شهید 
خرازی و دوگاز است.
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زمان بهره‌برداری: 90درصد
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